

INFORMAZIONI
PERSONALI

PAOLO SCEUSA



✉ paolo.sceusa@gmail.com

Sesso M | Data di nascita 23/05/1957 | Nazionalità Italiana

POSIZIONI RICOPERTE

Già Assistente alla Cattedra di Diritto Commerciale e Fallimentare dell'Università di Trieste
 Già Professore di Diritto ed Economia presso Istituti Superiori;
 Già Consigliere Giuridico Amministrativo Legale presso Regione Aut. FVG;
 Già Funzionario Giuridico presso Corte dei Conti- Sez. Controllo- Regione Aut FVG;
 Già Avvocato presso Istituto di Credito di Diritto Pubblico- ICCRI;
 Già Magistrato Ordinario presso Tribunale di Gorizia; Tribunale di Trieste; Procura della Repubblica per i minorenni di Trieste.
 Già Presidente del Tribunale per i minorenni del FVG e Veneto Sud-Orientale;
 Già Presidente del Tribunale per i minorenni del Trentino;
 Fondatore, Vice Presidente della Scuola Superiore di diritto e protezione dei minorenni.

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

Consigliere giuridico-legale presso la Regione F.V.G. nel 1983-1984.
 Avvocato dal 1984, ha esercitato l'attività forense presso l'ufficio legale di una Cassa di Risparmio.
 Magistrato dal 1985.
 Giudice penale, civile e del lavoro presso il Tribunale di Gorizia fino al 1992.
 Pubblico ministero a Trieste dal 1992 al 2002.
 Giudice alla sezione civile del Tribunale di Trieste dal 2003 al 2009.
 Presiede il Tribunale per i minorenni del FVG dal luglio 2009 al 2015.
 Presiede il Tribunale per i minorenni di Trento dal luglio 2015 fino al pensionamento nel 2020.
 Fonda e ricopre la carica di Vice Presidente della Scuola Superiore di diritto e protezione dei minorenni dal 2021.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Laureato a pieni voti in giurisprudenza nel 1981 a Trieste.
 Completata pratica biennale notarile nel periodo 1981-1983.
 Completata pratica forense con superamento dell'esame di Procuratore Legale nel 1982.
 Conseguita nel 1982 l'abilitazione e la cattedra di materie giuridiche ed economiche.

COMPETENZE PERSONALI

Pubblica regolarmente giurisprudenza e studi giuridici in svariati trattati e riviste di settore, tradizionali e on-line.
 Partecipa sovente come relatore, ad incontri di studio e convegni su tematiche giuridiche ordinarie e minorili.
 Ha fatto parte della commissione nazionale di studio dei progetti legislativi in materia di famiglia e minori, istituita dall'ANM.
 Collabora come docente alla formazione decentrata per la Scuola superiore della Magistratura.
 Offre regolarmente il proprio contributo didattico alla formazione permanente degli operatori socio-sanitari e scolastici; degli avvocati; del personale di polizia giudiziaria.
 E' accreditato come docente ECM dal 2008.
 Componente del Comitato scientifico della rivista giuridica dell'Osservatorio Nazionale sul Diritto di Famiglia- Diritto e processo.

Lingua madre Italiano

Altre lingue

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	B2	B2	B2	B2	B2

Competenze comunicative competenze comunicative acquisite come docente e formatore di diritto

Competenze organizzative e gestionali Ha diretto due Tribunali per i minorenni dotati di organici rilevanti sia di magistratura che amministrativi.

Competenze professionali ▪ già avvocato; già professore di materie giuridico-economiche; già Magistrato di settima valutazione;

Competenze informatiche ▪ Usa indifferentemente PC o Mac e loro programmi più comuni, oltre ad altri open source.

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del GDPR 2016/679 UE e succ. modd.